รายละเอียดกำหนดการสอน
กิจกรรมลูกเสือ – เนตรนารี หลักสูตรลูกเสือเอก
	แผนการสอนที่
	จุดประสงค์การเรียนรู้
	เนื้อหาวิชา
	คาบ/

ชั่วโมง

	1

2

3

4

5

6

7

8.

9

10
	ปฏิบัติท่ามือเปล่า และท่าถืออาวุธได้อย่างถูกต้อง
ปฏิบัติท่ามือเปล่า และท่าถืออาวุธได้อย่างถูกต้อง
ปฏิบัติคามคำสั่งได้ถูกต้อง
สามารถจัดตัวเองเมื่ออยู่ในขบวนสวนสนามได้อย่างถูกต้อง
สามารถสวนสนามได้อย่างถูกต้อง
สามารถสวนสนามได้อย่างถูกต้อง
สามารถติดต่อขอความช่วยเหลือจากรถ และสถานพยาบาลได้
สามารถขอความช่วยเหลือจากสถานีดับเพลิงได้
สามารถช่วยเหลือผู้ป่วยเบื้องต้นได้อย่างถูกต้อง
สามารถเคลื่อนย้ายผู้ป่วยแบบต่างๆได้อย่างถูกต้อง
	1. ท่าขวาหัน  ซ้ายหัน  กลับหลังหันไม่มีอาวุธ
2. ท่าขวาหัน  ซ้ายหัน  กลับหลังหัน เมื่อมีอาวุธ
1. ท่าหันในเวลาเดิน
2. ท่าหันในเวลาวิ่ง
1. ทบทวนการเรียกแถว
2. การหมอบ และการลุก
1. การจัดรูปขบวนสวนสนาม
2. ขั้นตอนพิธีการสวนสนาม
1. การเดิน  จังหวะเท้าในการเดิน
2. การเคารพในพิธีสวนสนาม
1. การเดิน  จังหวะเท้าในการเดิน
2. การเคารพในพิธีสวนสนาม
1. สถานที่ตั้งสถานพยาบาล
2. วิธีการติดต่อสถานพยาบาล
1. สถานที่ตั้งสถานีดับเพลิง
2. วิธีการติดต่อสถานีดับเพลิง
1. ผู้ป่วยจากอุบัติเหตุ
2. ผู้ป่วยจากไฟไหม้
3. ผู้ป่วยจากการตกน้ำ
1. การเคลื่อนย้ายด้วยอุปกรณ์ที่มีอยู่
2. การเคลื่อนย้ายด้วยตัวบุคคล
3. การเคลื่อนย้ายด้วยพาหนะ
4. การเคลื่อนย้ายจากที่สูง หรือจากที่ต่ำ
	1

1

1

1

1

1

1

1

1

1


	แผนการสอนที่
	จุดประสงค์การเรียนรู้
	เนื้อหาวิชา
	คาบ/

ชั่วโมง

	11

12

13

14

15

16

17
	สามารถวางแผนและเดินทางไกลไปยังสถานที่ไม่เคยไปได้
สามารถใช้เข็มทิศหาตำแหน่งต่างๆได้อย่างถูกต้อง
สามารถอ่านระบบชั้นความสูง และสัญลักษณ์ในแผนที่ได้
สามารถหาตำแหน่งที่ตั้งโดยอาศัยพิกัดกริดในแผนที่กรมแผนที่ทหารได้
สามารถเดินทางไกลเพื่อไปอยู่ค่ายพักแรมในวันหยุดสุดสัปดาห์กับเพื่อนลูกเสือรุ่นราวคราวเดียวกันได้
สามารถหาตำแหน่งดาวเหนือจากกลุ่มดาวต่างๆ  ได้
สามารถบอกชื่อกลุ่มดาวฤดูหนาวบนท้องฟ้าได้
	1. วางแผนการเดินทางไกล
2. เดินทางไกลในวันหยุดตามแผน
1. การหาเป้าหมายจากการกำหนดค่าองศาให้
2. การหาค่าองศาเมื่อกำหนดเป้าหมายให้
3. เกมเข็มทิศ
1. ชั้นความสูงในแผนที่กรมแผนที่ทหาร
2. สัญลักษณ์ต่างๆ ในแผนที่กรมแผนที่ทหาร
1. ตำแหน่งที่ตั้งสถานที่ต่างๆ  ในแผนที่
2. การอ่านแผนที่
1. การเดินทางด้วยแผนที่ประกอบเข็มทิศ
2. พักแรมในป่า
1. การหาตำแหน่งดาวเหนือจากดาวจระเข้
2. การหาตำแหน่งดาวเหนือจากดาวค้างคาว
1. กลุ่มดาวนายพราน
2. กลุ่มดาววัว
3. กลุ่มดาวโลง
4. กลุ่มดาวสุนักข์ใหญ่
	1

1

1

1

1

1

1


	แผนการสอนที่
	จุดประสงค์การเรียนรู้
	เนื้อหาวิชา
	คาบ/

ชั่วโมง

	18

19

20

21

22

23

24

25

26

27
	สามารถผูกเชือกพันหลักแล้วไต่ลงตามเส้นเชือกสูงจากพื้นดิน  9  เมตรได้อย่างถูกวิธี
สามารถแสดงวิธีผูกเงื่อนที่ใช้สำหรับช่วยชีวิตคนได้อย่างน้อย  3 เงื่อน
สามารถทำโครงการบุกเบิกจำลองโดยการใช้เงื่อนผูกแน่นได้
สามารถสร้างงานบุกเบิกได้อย่างถูกต้องและมั่นคง
สามารถสร้างงานบุกเบิกประกอบรอก และงานขนส่งได้
สามารถปรุงอาหารและกินอาหารแบบชาวป่าได้
สามารถทำอนุทินธรรมชาติหรือเก็บสะสมตัวอย่างดอกไม้และใบไม้ได้
สามารถทำสถิติกาลอากาศเป็นเวลาอย่างน้อย  1  เดือนได้
สามารถทำโครงการและอนุรักษ์ธรรมชาติได้
สามารถสำรวจและทำแผนผังการสำรวจบริเวณใกล้บ้านได้
	1. ผูกเชือกพันหลัก
2. ไต่เชือกจากที่สูงระยะทาง  9  เมตร
1. เงื่อนบ่วงสายธนู
2. เงื่อนบ่วงสายธนู  2  ชั้น
3. เงื่อนบ่วงสายธนู  3  ชั้น
4. เงื่อนบ่วงสายธนูพันหลัก
5. เงื่อนเก้าอี้
1. การออกแบบโครงการบุกเบิก
2. การสร้างงานบุกเบิกจำลอง
การสร้างงานบุกเบิก
1. การสร้างงานบุกเบิกประกอบรอก
2. การสร้างงานขนส่ง
1. การประกอบอาหารแบบชาวป่า
2. การทำภาชนะและกินอาหารแบบชาวป่า
1. การทำอนุทินธรรมชาติ
2. การเก็บสะสมตัวอย่างดอกไม้และใบไม้
1. การออกแบบบันทึก
2. การบันทึกกาลอากาศ
1. ทำโครงการอนุรักษ์ธรรมชาติ
2. ทำการอนุรักษ์ธรรมชาติ
1. สำรวจบริเวณใกล้บ้าน
2. ทำแผนผังบริเวณที่สำรวจ
	1

1

1

1

1

1

1

1

1

1


	แผนการสอนที่
	จุดประสงค์การเรียนรู้
	เนื้อหาวิชา
	คาบ/

ชั่วโมง

	28

29

30

31

32


	สามารถสร้างสิ่งอำนวยความสะดวกในการเดินทางไกลได้
สามารถสร้างสะพานข้ามคลองขนาดกว้างไม่เกิน 5 เมตรได้
สามารถบอกวิธีป้องกันตนเองจากการเปลี่ยนแปลงของสภาวะอากาศก่อนการผจญภัย การเดินทางไกล และอยู่ค่ายพักแรมได้
สามารถใช้  ดูแลรักษา  และระมัดระวังอันตรายจากการใช้สิ่งของต่างๆ  ได้
สามารถวางแผนเลือกสถานที่ตั้งค่ายพักแรม  ทำรายการอาหารสำหรับอยู่ค่ายพักแรมได้

	1. การสร้างเครื่องช่วยยกสิ่งของ
2. การสร้างสายขนส่ง
1. การสร้างสะพานกระดก
2. การสร้างสะพานไม้หมาก
3. การสร้างสะพานถ่วง
4. การสร้างสะพานไม้หนีบ
1. สภาพอากาศเมื่อมีฝนตก
2. สภาพอากาศเมื่อมีลมพายุ
3. สภาพอากาศที่หนาวจัด
4. สภาพอากาศที่ร้อนและแห้งแล้งจัด
1. ตะเกียงหรือเตาสมัยใหม่
2. ตะเกียงและเตาที่ใช้สูบลม
3. ไฟฟ้า และอุปกรณ์ไฟฟ้า
1. สถานที่ตั้งค่ายพักแรม
2. การทำรายการอาหารสำหรับอยู่ค่ายพักแรม
	1

1

1

1

1


